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ABSTRAKT

Témou tejto diplomovej práce je návrh a realizácia automatickej vizuálnej kontroly výrob-

kov. V prvej časti sú popísané teoretické východiská problematiky automatických optic-

kých inšpekčných systémov a ako tieto systémy fungujú. Ďalej je popísaný súčasný stav

vizuálnej kontroly výrobkov v priemyselnom podniku, pre ktorý má byť automatický vizu-

álny kontrolný systém vyrobený a definované portfólio výrobkov spolu s ich vlastnosťami

na základe ktorých je optická kontrola vykonávaná. V praktickej časti je navrhnuté tech-

nické riešenie automatickej optickej kontroly. Pričom je popísaný hardware, ktorý je sú-

časťou dodávky externej firmy a jeho prepojenie v rámci zariadenia. Ďalej je popísaný

software, ktorý je pre potreby riadenia a vyhodnotenia automatickej vizuálnej kontroly

vytvorený. V závere práce je pojednávané o výsledkoch práce, ktoré boli implementáciou

tohto riešenia dosiahnuté a návrh možných zlepšení pre budúci rozvoj tohto riešenia.
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ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is design and realization of automatic visual control of

products. The first part describes the theoretical basis of the problems of automatic optical

inspection systems and how these systems work. Next, the present state of visual inspec-

tion of parts in an industrial company is described, for which an automatic visual inspec-

tion system is to be produced and a defined product portfolio together with their optical

control properties. In the practical part is designed technical solution of automatic optical

control. Whilst the hardware that is included with the external company delivery and its

connection within the device is described. The following is a description of the software

that is created for the management and evaluation of automatic visual inspection. At the

end of the thesis, the results of the work, which were achieved by the implementation of

this solution and the proposal of possible improvements for the future development of this

solution, are discussed.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTOMATICKÁ OPTICKÁ KONTROLA

V jednoduchosti je možné povedať, že sa jedná o spracovanie obrazových informácií

s využitím počítačovej techniky. Objektom strojového videnia môže byť prakticky čokoľ-

vek – ľudská tvár, biologické vzorky, röntgenové snímky, hustota dopravnej premávky,

ľudská činnosť (predovšetkým proces výroby) a ďalšie. Charakteristickou vlastnosťou sys-

témov strojového videnia je napojenie kamerového systému do výrobného procesu

s orientáciou na typické úlohy, ktorými sú napríklad kontrola vstupnej/výstupnej kvality,

kontrola tvarov, počítanie objektov, kontrola farebných výrobkov, čítanie čiarových kódov,

hľadanie vád, atď. [1]

1.1 Ako systémy automatických optických kontrol pracujú

Kamera zachytí obraz snímaného predmetu, systém analýzy obrazu ho vyhodnotí podľa

presne definovaného algoritmu a vykoná požadovanú akciu na základe výsledku vyhodno-

tenia. V dnešnej dobe je jediným efektívnym a prakticky možným spôsobom vyhodnotenia

obrazovej informácie počítač. Pre strojové videnie je typické, že sa výmena získaných in-

formácií s okolím prevádza na základe spätnej väzby s výrobným procesom. Na jednej

strane sa získajú vstupné informácie a na druhej strane sa na základe výsledkov analýzy

obrazu vykonávajú rôzne úkony, ktorými môže byť napríklad vyradenie nevhodného

či nesprávne vyrobeného výrobku, presnosť pri plnení fliaš, kontrola prítomnosti etikiet

a ďalšie. Informácie o splnení požadovaného úkonu ide pomocou digitálnych vstupov

priamo do zariadenia, alebo je informácia odovzdaná riadiacemu systému, ktorý už sám

vykoná potrebný zásah. [1]

1.2 Snímanie obrazu

Priemyselné kamery pri snímaní obrazu používajú metódu, kde svetlo prechádza cez ob-

jektív a dopadá na obrazový senzor, ktorý obsahuje určitý počet obrazových bodov (pixe-

lov). Na každý pixel dopadá určité množstvo svetla, ktoré je pomocou fotoelektrického

javu zaznamenávané (Obr. 1). V súčasnej dobe sú najčastejšie využívané obrazové senzory

typu CCD a CMOS. [2]
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Obr. 1 Princíp snímania obrazu [2]

1.2.1 Objektív

Pri spracovaní obrazu sa svetlo, ktoré dopadá na prvok prijímajúci obraz (napr. CCD čip),

transformuje na elektronické signály a použije sa ako dáta. Pre tento proces je dôležité mať

šošovku, ktorá zbiera svetlo do prijímacieho prvku obrazu. Na základe princípu lomu ob-

jektív zbiera svetlo z cieľa do jedného bodu a vytvára obraz. Počas tohto procesu sa jediný

bod, na ktorý sa zameriava svetlo, nazýva zaostrenie a vzdialenosť od stredu objektívu k

ohniskovému bodu sa nazýva ohnisková vzdialenosť. Pri použití konvexnej šošovky sa

ohnisková vzdialenosť bude líšiť v závislosti od stupňa vydutia šošovky. Čím väčší je stu-

peň vydutia, tým kratšia je ohnisková vzdialenosť [3].

V priemyselnej praxi sa najčastejšie používajú entocentrické (normálne) a telecentrické

objektívy.

S telecentrickými objektívmi sa veľkosť a tvar objektu nemení pri posune objektu za pred-

pokladu, že objekt zostane v určitom rozsahu často označovanom ako hĺbka ostrosti, alebo

telecentrický rozsah. Tzn., že pri snímaní obrazu pomocou takéhoto objektívu neprichádza

k skresleniu. Je to spôsobené tým, že barycentrický lúč (alebo "hlavný lúč") je paralelný s

opto-mechanickou hlavnou osou. Z tohto dôvodu musí byť priemer predného objektívu

aspoň taký veľký ako diagonálna poloha objektu [4].
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Obr. 2 Porovnanie snímania objektov normálnym a telecentrickým objektívom [3]

Základné charakteristiky objektívov 1.2.1.1

Pracovná vzdialenosť (WD - Working Distance)

Pracovná vzdialenosť hovorí o vzdialenosti snímaného objektu od šošovky objektívu.

Ohnisková vzdialenosť (Focal Lenght)

Ohnisková vzdialenosť je vyjadrená ako vzdialenosť medzi stredom objektívu a rovinou na

ktorej dokáže objektív zaostriť snímaný objekt, tj. tam, kde sa pretínajú všetky lúče svetla,

ktoré objektívom prechádzajú.

Obr. 3 Grafické znázornenie charakteristík objektívu [3]

Veľkosť pracovnej vzdialenosti a zorného poľa sú určené ohniskovou vzdialenosťou šo-

šovky a veľkosťou CCD snímača. Tento vzťah môže byť vyjadrený nasledovne:

pracovná vzdialenosť: zorné pole = ohnisková vzdialenosť: veľkosť CCD snímača [3]

Zorné pole (Field of view)

Zorné pole vyjadruje priestor v ktorom dokáže objektív snímať snímaný objekt. Vo vše-

obecnosti platí, že čím dlhšia je pracovná vzdialenosť medzi snímaným objektom a šošov-

kou objektívu, tým širší je pohľad (uhol pohľadu) [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 16

Hĺbka ostrosti (Depth of field)

Hĺbka ostrosti určuje rozsah v ktorom je snímaný objekt ostrý. Pokiaľ je tento rozsah širo-

ký, nazýva sa veľká hĺbka ostrosti, naopak, pokiaľ je rozsah úzky, nazýva sa malá hĺbka

ostrosti. [5]

Zväčšenie objektívu (Lens magnification)

Zväčšenie objektívu je pomer medzi skutočnou veľkosťou snímaného objektu a veľkosťou,

ktorú možno pozorovať pomocou optického zariadenia. [5]

Úchyt (Mount)

Úchyt je mechanizmus, pomocou ktorého je prichytený objektív k zariadeniu na snímanie

obrazu, pri ktorom je možná výmena objektívu. V priemyselnom použití sa častou použí-

vajú úchyty typu C-mount a CS-mount. [5]

Skreslenie (Distortion)

Skreslenie vyjadruje deformáciu obrazu snímaného objektívom. V skutočnosti neexistuje

dokonale tvarovaná šošovka. V ideálnom prípade by svetlo, ktoré prešlo objektívom malo

postupovať do snímacieho zariadenia nezmenené. V skutočnosti sa svetlo prechádzajúce

objektívom deformuje pozdĺž vonkajšej, alebo vnútornej oblasti. Prvé sa nazýva barel

skreslenie, druhé pincushion skreslenie (Obr. 4). [5]

Obr. 4 Typy skreslenia [5]
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1.2.2 Osvetlenie


[…]


Obr. 55 okno OPC Process Image
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Význam tlačidiel na nástrojovej lište je popísaný v Tab. 7 Popis funkcií tlačidiel v okne

OPC Process Image

Ikona Popis

Pozastavenie zobrazovania reálnych hodnôt OPC premenných (default).

Spustenie zobrazovania reálnych hodnôt OPC premenných, táto funkcia by mala

byť aktívna iba po nevyhnutne dlhú dobu pre zvýšenú komunikačnú prevádzku.

Zápis jednej, alebo viacero OPC premenných do PLC riadenia stroja, pokiaľ

boli vložené do poľa New value.

Tab. 7 Popis funkcií tlačidiel v okne OPC Process Image

4.4 Zobrazovanie výsledkov kontrol

Výsledky jednotlivých kontrol sú v reálnom čase zobrazované v aplikácii ProcessCon-

trol.Vision v okne Process Status. Detailné výsledky jednotlivých kontrol sú uložené vo

výsledkových tabuľkách databázy pre vizuálnu kontrolu. Každý záznam obsahuje i cestu

k uloženému obrázkovému súboru. Tento súbor môže byť použitý pre detailnú analýzu

kontrolovaného výrobku. Pokiaľ je obrázok otvorený v programe InSight Explorer, je

možné na ňom vykonať kroky kamerovej kontroly a zistiť ich výsledky. Prístup

k detailným výsledkom z výsledkových tabuliek nezabezpečuje aplikácia ProcessCon-

trol.Vision, ale externá aplikácia, ktorú nebudem v tejto práci ďalej popisovať.

4.5 Archivácia dát

Keďže výsledkové databázy sú uložené na lokálnom disku PC, musia byť všetky výsled-

kové dáta archivované. Pre archiváciu výsledkových dát sa vytvára záznam na úrovni vý-

robnej dávky v centrálnom úložisku dát o meraných obežníkoch, kde je archivovaný po

dobu 30 rokov. Tento systém nie je súčasťou tejto diplomovej práce a preto ho ďalej nebu-

dem popisovať.

Keďže tento server je umiestnený mimo priestor priemyselného podniku, sú dáta doň pre-

nášané pomocou siete internet. Vzhľadom na túto skutočnosť nie je možné prenášať do

tohto systému veľké objemy dát, akými sú sady obrázkov vo formáte bmp a rozlíšení 5
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MPx, čítajúce viac ako 4000 ks na výrobnú dávku. Z tohto dôvodu sú obrázky archivované

na serveri umiestnenom v priestoroch priemyselného podniku. Obrázky sú pre potrebu

archivácie komprimované do formátu jpg o veľkosti ¼ pôvodného rozlíšenia. Prenos dát je

vykonávaný dávkovo po uplynutí stanovenej doby a po skopírovaní sú tieto dáta z lokálne-

ho disku počítača vymazané. Prístup k týmto obrázkom je pomocou externej aplikácie pre

zobrazovanie výsledkov popísanej v kapitole 4.4 tejto práce.

4.6 Test funkčnosti výslednej realizácie

Testovanie funkčnosti systému automatickej vizuálnej kontroly výrobkov prebiehalo vo

fáze uvoľňovania zariadenia do prevádzky v priemyselnom podniku. Testy prebiehali na

vzorových výrobkoch, ktoré boli zámerne poškodené. Systém automatickej vizuálnej kon-

troly výrobkov musel opakovane vyhodnotiť všetky výrobky podľa definovanej chyby. Na

základe úspešnosti týchto testov bolo zariadenie uvoľnené pre sériovú výrobu v priemysel-

nom podniku. Výsledok testov je možné vidieť v Prílohe IV.
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ZÁVĚR

Cieľom tejto diplomovej práce bol návrh a realizácia automatickej optickej kontroly vý-

robkov.

V teoretickej časti som popísal teoretické východiská optickej kontroly výrobkov, ich vzá-

jomné porovnanie a popis jednotlivých prostriedkov a metód.

V praktickej časti som popísal vlastnosti výrobkov, ktoré majú byť automatickým optic-

kým inšpekčným systémom kontrolované. Navrhol som, na základe testov v spolupráci

s firmou MTS, ktorá bola i dodávateľom optického systému pre samotnú realizáciu, kom-

ponenty pre budúcu realizáciu projektu. Taktiež som navrhol aplikáciu pre riadenie a zber

dát vykonávanej kontroly, ktorá bude obsahovať i komunikačné rozhrania s PLC riadením

stroja v ktorom bude automatický optický inšpekčný systém integrovaný a PLC riadením

samotného optického systému. Aplikácia má názov ProcessControl.Vision.

Aplikácia ProcessControl.Vision je Windows Form aplikácia napísaná v jazyku C#, má

sekvenčnú štruktúru, používa externé knižnice a pre ukladanie dát používa MS SQL data-

bázu.

Výsledkom tejto práce je plne funkčný automatický optický inšpekčný systém, ktorý doká-

že odhaliť definované vady na kontrolovaných výrobkoch. Automatický optický systém je

integrovaný v stroji (väčšom celku), jeho výstupom sú výsledky jednotlivých kontrol ulo-

žené v MS SQL databáze a sumárny výsledok jednotlivých kontrol odosielaný riadicemu

PLC stroja, ktorý na základe týchto výsledkov určuje ďalšie spracovanie kontrolovaných

výrobkov.

Pre budúci rozvoj tejto aplikácie by som odporúčal použiť modernejšiu vyhodnocovaciu

metódu pre kamerový systém na základe použitia neurónových sietí. Táto je na rozdiel od

použitej sekvenčnej metódy oveľa presnejšia a je schopná sa prispôsobovať drobným vizu-

álnym odchýlkam na kontrolovaných častiach výrobkov, ktoré občas vznikajú a sú zapríči-

nené buď v nepresných výrobných postupoch pri výrobe výrobkov u subdodávateľov, ale-

bo príčinou starnutia materiálov pri dlhšom skladovaní.
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