POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **TOMÁŠ MICHÁLEK**

Vedoucí práce: **Pavel Vařacha**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma diplomové práce: **Návrh a realizace automatické vizuální kontroly výrobků**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena - není plagiát. Práce byla posouzena systémem Thesis. Bohužel tento systém není zatím dostatečně inteligentní a stále vyvolává tisíce falešných poplachů, když místo textu práce prochází irelevantní části příložených zdrojových kódů.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant je studentem kombinovaného studia a sám si přinesl toto téma ze své vlastní praxe. Při řešení práce se choval iniciativně a projevil schopnost samostatně řešit vytčené úkoly za použití vědeckého přístupu k daným problémům. Mohu konstatovat, že student úspěšně splnil všechny body zadání a proto doporučuji jeho práci k obhajobě před komisí.

Datum 20. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce